
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
с. Тегульдет   
                                                                                                            
23.04.2025                                                                                                                            № 237 

 
О внесении изменений в постановление  
Администрации Тегульдетского района 

от 21.03.2011  № 70 «Об утверждении Положения  
об официальном сайте Администрации  

Тегульдетского района в сети «Интернет» 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ               

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 9 февраля 2009  года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа                        
к информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления» и в целях приведения муниципального правого акта в соответствие                    
с законодательством Российской Федерации 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
           1. Внести в постановление Администрации Тегульдетского района                               
от 21 марта 2011 года № 70  «Об утверждении Положения об официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района в сети «Интернет» (в редакции постановлений 
Администрации Тегульдетского района от 11.05.2011 № 120; от 07.06.2013 № 257,                          
от 14.04.2014 № 187, 02.03.2018 № 121) следующие изменения: 

1.1. В Постановлении: 
пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Утвердить прилагаемые Разделы сайта и График предоставления информации 

на официальный сайт Администрации Тегульдетского района.»; 
1.2. В Положении об официальном сайте Администрации Тегульдетского  района  

в сети «Интернет» (Приложение № 1): 
1) пункты 7, 8 изложить в следующей редакции: 
«7. Сайт располагается по  адресу: https://teguldet.gosuslugi.ru. 

           8. Сайт содержит адрес электронной почты tgdadm@tomsk.gov.ru; 
tgdadm@gov70.ru, по которому пользователем информацией может быть направлен 
запрос и получена запрашиваемая информация.»; 

2) пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11. Управление процессом размещения информации на Сайте, техническое 

сопровождение и информационное наполнение Сайта осуществляет                  
ответственное лицо Администрации Тегульдетского района, назначенное распоряжением 
Администрации Тегульдетского района (далее – специалист по информационным 
технологиям).»; 

3) абзац 2 пункта 12 признать утратившим силу; 
4)  пункт 14 признать утратившим силу; 
5) абзац 3 пункта 15 признать утратившим силу; 

mailto:tgdadm@gov70.ru


 
2 

 

6)  пункт 19 признать утратившим силу; 
7) пункт 28 изложить в следующей редакции: 
«28. В случае выявления ошибок или неточностей в материале, размещенном                

на Сайте, опубликовавший его структурный орган, отраслевой (функциональной) орган, 
специалист  Администрации  обязан в течение 3-х рабочих дней со дня выявления ошибок 
или неточностей публикует исправленный текст.»; 

1.3. Приложение  №  2 изложить  в следующей редакции: 
«Приложение № 2  

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

Тегульдетского района 
от 21.03.2011 № 70 

 
 

Разделы сайта и График предоставления информации на  официальный сайт  
Администрации Тегульдетского района 

 

Раздел сайта Ответственный  
за предоставление 

информации 

Периодичность 
размещения 

Для жителей: 
новости и  репортажи; 
календарь событий; 
полезные  материалы; 
услуги и сервисы; 
состояние ледовых переправ; 
реестр хозяйствующих 
субъектов имеющих право на 
оказание услуг по организации 
похорон; 
уровень воды в р. Чулым. 
 
 
 
 
 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района  
по управлению делами, 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района  

по социальным вопросам,  
органы Администрации 
Тегульдетского района  

по направлению 
деятельности, 
специалисты 

администрации 
Тегульдетского района  

по направлению 
деятельности 

поддерживается                             
в актуальном состоянии 

постоянно 

О муниципальном 
образовании: 
 символика; 
 почетный гражданин 
муниципального образования 
«Тегульдетский район»; 
 история; 
достопримечательность; 
населенные пункты и сельские 
поселения; 
фотогалерея; 
паспорт района. 
 
 
 
 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района  
по управлению делами, 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района  

по социальным вопросам,  
органы Администрации 
Тегульдетского района  

по направлению 
деятельности, 
специалисты 

администрации 
Тегульдетского района  

по направлению 
деятельности 

поддерживается  
в актуальном состоянии 
постоянно 



 
3 

 

Деятельность: 
направления деятельности; 
меры поддержки. 
 
 
 
 
 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района  
по управлению делами, 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района  

по социальным вопросам,  
органы Администрации 
Тегульдетского района  

по направлению 
деятельности, 
специалисты 

администрации 
Тегульдетского района  

по направлению 
деятельности 

 

поддерживается  
в актуальном состоянии 
постоянно 

Общественный контроль: 
оценка деятельности ОМСУ; 
общественные организации, 
НКО, волонтерство; 
инициативные проекты. 
 
 
 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района  
по управлению делами, 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района  

по социальным вопросам,  
органы Администрации 
Тегульдетского района  

по направлению 
деятельности, 
специалисты 

администрации 
Тегульдетского района  

по направлению 
деятельности 

 

поддерживается  
в актуальном состоянии 
постоянно 

Официально: 
структура муниципального 
образования; 
муниципальное имущество; 
муниципальная служба; 
муниципальные организации; 
документы;  
статистика; 
оценка регулирующего 
воздействия; 
муниципальные закупки и 
конкурсы; 
информационные системы; 
муниципальный контроль; 
муниципальные финансы; 
публичные слушания; 
выборы; 
оценка принятия решений. 
 
 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района  
по управлению делами, 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района  

по социальным вопросам,  
органы Администрации 
Тегульдетского района  

по направлению 
деятельности, 
специалисты 

администрации 
Тегульдетского района  

по направлению 
деятельности 

По мере необходимости 



 
4 

 

Структура муниципального 
образования: 
Дума Тегульдетского района; 
Администрация Тегульдетского 
района; 
Контрольно-счетный орган 
муниципального образования; 
Общественный совет; 
Муниципальные 
подведомственные 
организации и обособленные 
структурные подразделения; 
Населенные пункты и сельские 
поселения. 
 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района  
по управлению делами, 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района  

по социальным вопросам,  
органы Администрации 
Тегульдетского района  

по направлению 
деятельности, 
специалисты 

администрации 
Тегульдетского района  

по направлению 
деятельности 

 

По мере необходимости 

Документы: 
порядок обжалования 
муниципальных правовых 
актов органов местного 
самоуправления МО 
«Тегульдетский район»; 
НПА, признанные судом 
недействующими; 
документы по категориям. 
 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района  
по управлению делами,  

специалисты 
администрации 

Тегульдетского района  
по направлению 

деятельности 

По мере необходимости 

Муниципальные финансы: 
бюджет; 
отчет об исполнении бюджета; 
муниципальные программы; 
Реестр расходных 
обязательств; 
инициативное 
бюджетирование; 
оценка качества финансового 
менеджмента; 
бюджет для граждан; 
сведения о предоставленных 
льготах отсрочках, рассрочках. 
 

Органы Администрации 
Тегульдетского района  

по направлению 
деятельности, 
специалисты 

администрации 
Тегульдетского района  

по направлению 
деятельности 

По мере необходимости 

Новости Заместитель Главы 
Тегульдетского района  
по управлению делами, 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района  

по социальным вопросам,  
органы Администрации 
Тегульдетского района  

по направлению 
деятельности, 
специалисты 

администрации 

поддерживается  
в актуальном состоянии 
постоянно 



 
5 

 

Тегульдетского района  
по направлению 

деятельности 
 

События Заместитель Главы 
Тегульдетского района  
по управлению делами, 

Заместитель Главы 
Тегульдетского района  

по социальным вопросам,  
органы Администрации 
Тегульдетского района  

по направлению 
деятельности, 
специалисты 

администрации 
Тегульдетского района  

по направлению 
деятельности 

 

поддерживается  
в актуальном состоянии 
постоянно 

Контакты Заместитель Главы 
Тегульдетского района  
по управлению делами 

 

поддерживается  
в актуальном состоянии 
постоянно 

                                                                                                                                                      »; 
1.4. Приложение  №  3 изложить  в следующей редакции: 

«Приложение № 3  

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 

Тегульдетского района 
от 21.03.2011 № 70 

 
Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам 

обеспечения пользования официальным сайтом  Администрации  
Тегульдетского района 

 
 

1. Информация, размещаемая на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее 
по тексту - сайт):  

1) должна быть круглосуточно доступна пользователям для получения, 
ознакомления и использования, а также автоматической (без участия человека) 
обработки информационными системами без взимания платы за ознакомление с 
информацией или иное ее использование и иных ограничений;  

2) должна быть доступна пользователям без использования программного 
обеспечения, установка которого на технические средства пользователей требует 
заключения пользователями лицензионного или иного соглашения с правообладателем 
программного обеспечения, предусматривающего взимание платы с пользователя; 

3) не должна быть зашифрована или защищена от доступа иными средствами, не 
позволяющими осуществить ознакомление пользователей с ее содержанием без 
использования иных технических средств или иного программного обеспечения, чем веб-



 
6 

 

обозреватель. Доступ к информации, размещенной на сайте, не может быть обусловлен 
требованиями регистрации пользователей или предоставления ими персональных 
данных, а также требованием заключения ими лицензионных или иных соглашений.  

2. Информация в виде текста размещается на сайте в формате, обеспечивающем 
возможность поиска и копирования фрагментов текста средствами веб-обозревателя 
(«гипертекстовый формат»). Нормативные правовые и иные акты, проекты актов, 
доклады, отчеты, обзоры, прогнозы, протоколы, заключения, статистическая информация, 
образцы форм и иных документов дополнительно к гипертекстовому формату 
размещаются на сайте в виде файлов в формате, обеспечивающем возможность их 
сохранения на технических средствах пользователей и допускающем после сохранения 
возможность поиска и копирования произвольного фрагмента текста средствами 
соответствующей программы для просмотра («документ в электронной форме»).   
Нормативные правовые и иные акты могут дополнительно размещаться на сайте в виде 
графических образов их оригиналов («графический формат»).  

3. Программное обеспечение и технологические средства обеспечения 
пользования сайтом, а также форматы размещенной на них информации должны: 

1) обеспечивать свободный доступ пользователей к информации, размещенной на 
сайте. Пользование информацией, размещенной на сайте, не может быть обусловлено 
требованиями использования пользователями определенных веб-обозревателей или 
установки на технические средства пользователей программного обеспечения, 
специально созданного для доступа к информации, размещенной на сайте;  

2) предоставлять пользователям возможность беспрепятственного поиска и 
получения всей текстовой информации, размещенной на сайте, включая поиск документа 
среди всех документов, опубликованных на сайте по реквизитам, содержанию документа, 
фрагменту текста;  

3) предоставлять пользователям возможность поиска и получения информации, 
размещенной на сайте, средствами автоматизированного сбора данных в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе поисковыми 
системами;  

4) обеспечивать пользователям возможности навигации, поиска и использования 
текстовой информации, размещенной на сайте при выключенной функции отображения 
графических элементов страниц в веб-обозревателе; 

5) предоставлять пользователям возможность масштабировать (увеличивать и 
уменьшать) шрифт и элементы интерфейса сайта средствами веб-обозревателя. 

4. В целях защиты информации, размещенной на сайте, должно быть обеспечено:  
1) использование средств защиты информации, в том числе антивирусных средств, 

межсетевого экранирования;  
2) применение средств контроля целостности информации при ее размещении, 

изменении или удалении на сайте;  
3) применение средств резервирования данных о регистрации действий, 

обеспечивающих возможность их восстановления. Эти средства должны регистрировать 
время операции, ее содержание и однозначно идентифицировать ответственного 
сотрудника, осуществившего операцию;  

4) применение сертифицированных средств защиты информации в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации. 

5. Ведение  сайта и размещение на нем информации осуществляются на русском 
языке.  

На сайте помимо русского языка информация может быть размещена на 
государственных языках республик, находящихся в составе Российской Федерации, 
других языках народов Российской Федерации или иностранных языках. 



 
7 

 

Наименования иностранных юридических лиц, фамилии и имена иностранных 
физических лиц, а также официальные обозначения могут быть указаны                                       
с использованием букв латинского алфавита.»; 
          1.5. В Перечне информации о деятельности Администрации Тегульдетского района, 
ее органов и подведомственных муниципальных учреждений, подлежащей размещению 
на официальном сайте  Администрации Тегульдетского района, утвержденном указанным 
постановлением: 
          1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

« 

№ 
п/п 

Содержание информации Периодичность 
размещения 
информации 

Срок обновления 
информации 

1) Общая информация об 
администрации Тегульдетского 
района, ее органах и 
подведомственных им 
муниципальных учреждениях и 
муниципальных унитарных 
предприятиях,  в том    числе:             
 
                                                                           

   

 полное и сокращенное 
наименование и структура 
администрации Тегульдетского 
района, почтовый адрес, адрес 
электронной почты, номера 
телефонов для получения  
справочной информации, 
информация об официальной 
странице с указателем этой 
страницы в информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» 
 

постоянно поддерживается  
в актуальном состоянии 
 

 сведения о полномочиях 
администрации Тегульдетского 
района, задачах и функциях ее 
органов, а также перечень  
нормативных правовых актов, 
определяющих эти полномочия, 
задачи и функции; 
 

постоянно в течение 5 рабочих дней 
со дня утверждения либо 
изменения 
соответствующих 
законов, иных 
нормативных правовых 
актов. Перечень законов 
и иных нормативных 
правовых актов 
поддерживается в 
актуальном состоянии 
 

 перечень муниципальных казенных, 
бюджетных учреждений и 
муниципальных унитарных 
предприятий, полное и 
сокращенное их наименования  и 
структура,  сведения об их целях и 

постоянно поддерживается в 
актуальном состоянии 
 



 
8 

 

видах деятельности, а также 
почтовые адреса, адреса 
электронной почты, номера 
телефонов муниципальных 
казенных, бюджетных учреждений и 
муниципальных унитарных 
предприятий для получения 
справочной информации, 
информация об официальной 
странице с указателем этой 
страницы в информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет»; 
 

 сведения о полномочиях 
муниципальных казенных, 
бюджетных учреждений и 
муниципальных унитарных 
предприятий, их задачах функциях, а 
также перечень  нормативных 
правовых актов, определяющих эти 
полномочия, задачи и функции; 
 

постоянно в течение 5 рабочих дней 
со дня утверждения либо 
изменения 
соответствующих 
законов, иных 
нормативных правовых 
актов. Перечень законов 
и иных нормативных 
правовых актов 
поддерживается в 
актуальном состоянии 
 

 сведения о руководителях органов 
местного самоуправления 
Тегульдетского  района, их 
структурных органов, руководителях 
подведомственных организаций 
(фамилии, имена, отчества, а также 
при согласии указанных лиц иные 
сведения о них); 
 

постоянно в течение 3 рабочих дней 
со дня назначения. 
Поддерживается в 
актуальном состоянии 
 

 перечни информационных систем, 
банков данных, реестров, регистров, 
находящихся  в  ведении 
администрации Тегульдетского 
района, органов администрации 
Тегульдетского района 
 

постоянно Не позднее 10 рабочих 
дней с момента 
изменения информации 

 сведения о численности 
муниципальных служащих органов 
местного самоуправления 
Тегульдетского района, работников 
муниципальных учреждений с 
указанием фактических расходов 
на оплату их труда 
 

ежеквартально ежеквартально 

»; 
 



 
9 

 

           2) пункт 2 дополнить строкой  следующего содержания: 
« 

 информация о состоянии 
окружающей среды (экологическая 
информация), обладателем 
которой является Администрация 
Тегульдетского района 

ежеквартально ежеквартально 

           »; 
3)  в пункте 3: 
абзац «- тексты официальных выступлений и заявлений Главы Администрации 

Тегульдетского района и заместителей Главы администрации Тегульдетского района;» 
заменить абзацем «- тексты и (или) видеозаписи официальных выступлений и заявлений 
Главы Тегульдетского района и заместителей Главы Тегульдетского района;»; 
           абзац  «- перечень муниципальных образовательных учреждений, 
подведомственных органам местного самоуправления, с указанием почтовых адресов 
образовательных учреждений, а также номеров телефонов, по которым можно получить 
информацию справочного характера об этих муниципальных  образовательных 
учреждениях;»  заменить абзацем «- перечень муниципальных образовательных 
организаций, подведомственных администрации Тегульдетского района, с указанием 
почтовых адресов образовательных организаций, а также номеров телефонов, по которым 
можно получить информацию справочного характера об этих муниципальных  
образовательных  организациях;»; 
           4) пункт 4 дополнить строками следующего содержания: 

« 

 информацию о проводимых 
администрацией 
Тегульдетского района, ее 
органами  и 
подведомственными им 
муниципальными казенными,  
бюджетными  учреждениями и 
муниципальными   унитарными 
предприятиями опросах и 
иных мероприятиях, связанных 
с выявлением мнения граждан 
(физических лиц), материалы 
по вопросам, которые 
выносятся администрацией 
Тегульдетского района, ее 
органами  и 
подведомственными им 
муниципальными казенными,  
бюджетными  учреждениями и 
муниципальными   унитарными  
предприятиями на публичное 
слушание и (или) 
общественное обсуждение, и 
результаты публичных 
слушаний или общественных 
обсуждений, а также 
информацию о способах 
направления гражданами 

постоянно поддерживается  
в актуальном состоянии 
 



 
10 

 

(физическими лицами) своих 
предложений в электронной 
форме; 
 

 информацию о проводимых 
администрацией 
Тегульдетского района 
публичных слушаниях и 
общественных обсуждениях  
с использованием Единого 
портала; 
 

постоянно поддерживается  
в актуальном состоянии 
 

». 
2. Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 

муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района https://teguldet.gosuslugi.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район». 

4. Контроль  за  исполнением  настоящего постановления возложить                                  
на Заместителя Главы Тегульдетского района по управлению делами  Кадышеву Т.В. 
 
 
 
 
И.о. Главы Тегульдетского района                                                                        О.В. Салутин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Харина Елена Васильевна 
8(38246)2-13-64 
tgd-urist@ tomsk.gov.ru 

https://teguldet.gosuslugi.ru/

